UBND XÃ KIẾN HƯNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BCH

V/v chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và

gió mạnh

Kiến Hưng, ngày      tháng  11  năm 2025

                           Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn;

- Công an xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các Trường học trên địa bàn;

- Trưởng các thôn.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Từ ngày 17/11, bộ phận không khí lạnh

đã báo đang tiếp tục di chuyển xuống phía Nam.

Dự báo từ đêm 17/11, bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng đến khu

vực Hải Phòng. Do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp hội tụ gió trên cao, từ

đêm ngày 17/11 đến ngày 19/11, khu vực Hải Phòng có mưa. Từ đêm 17/11, trời

chuyển rét. Nhiệt độ thấp nhất phổ biến 12-14°C. Trên đất liền: Gió Đông Bắc

cấp 3 - 4. Trên biển: Ở vịnh Bắc Bộ (bao gồm cả vùng biển đặc khu Bạch Long

Vĩ) từ đêm 17/11 có gió Đông Bắc mạnh dần lên cấp 7, có lúc cấp 8, giật cấp 9,

biển động mạnh, sóng biển cao từ 2.5 - 5.0m. Vùng biển Đồ Sơn, Cát Hải - vịnh

Lan Hạ có gió Đông Bắc cấp 4 - 5, giật cấp 6, sóng biển cao từ 0.5 - 1.0m.

Thực hiện Công văn số 9406/BCH-SNNMT ngày 17/11/2025 của Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và

gió mạnh trên biển. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự (PTDS) xã yêu cầu các Cụm

PCTT và TKCN xã, các thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã, thủ trưởng các ban,

ngành, đoàn thể, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với công tác phòng, chống rét đậm, rét hại

- Các trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS):

+ Chủ động theo dõi dự báo thời tiết; điều chỉnh lịch học hoặc cho học sinh

nghỉ học khi nhiệt độ xuống dưới 10°C theo quy định.

+ Đảm bảo cơ sở vật chất, phòng học kín gió, đủ ấm cho học sinh.

+ Tuyệt đối không sử dụng bếp than, bếp củi để sưởi ấm trong phòng kín,

đề phòng ngạt khí CO.

- Trạm Y tế xã:

2

+ Chuẩn bị sẵn sàng thuốc men, trang thiết bị y tế để cấp cứu, điều trị kịp

thời các bệnh liên quan đến thời tiết lạnh như cảm lạnh, viêm phổi, đột quỵ, đặc

biệt cho người già, trẻ nhỏ và người có bệnh nền.

+ Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh về các biện pháp giữ

ấm và phòng chống tai nạn do rét.

- Các thôn:

+ Phối hợp với các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân,

Hội Cựu chiến binh) rà soát, nắm chắc tình hình các hộ gia đình có hoàn cảnh khó

khăn, neo đơn, người già, trẻ nhỏ để hỗ trợ khi cần thiết (quần áo ấm, chăn màn).

+ Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn

giữ ấm, dự trữ thức ăn và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho

đàn vật nuôi.

2. Đối với công tác phòng, chống gió mạnh

Các thôn (đặc biệt là các thôn có ngư dân và phương tiện đánh bắt thủy

sản):

- Thông báo kịp thời, đầy đủ diễn biến thời tiết nguy hiểm (gió mạnh cấp

6-7, sóng cao) đến từng chủ phương tiện, ngư dân.

- Kiên quyết không để thuyền, phương tiện hoạt động khi có cảnh báo gió

mạnh, sóng lớn; nhắc nhở các phương tiện đang hoạt động tìm nơi trú ẩn an toàn.

- Duy trì liên lạc thường xuyên để sẵn sàng ứng cứu khi có sự cố.

3. Công tác thông tin, báo cáo

- Tất cả các đơn vị, các thôn phân công lực lượng trực ban 24/24 giờ, sẵn

sàng ứng phó.

- Mọi diễn biến bất thường, sự cố hoặc thiệt hại xảy ra phải báo cáo ngay

về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã (qua Phòng Kinh tế xã - Cơ quan thường

trực về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã) để tổng hợp, báo cáo cấp

trên theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Trung tâm Sự nghiệp công

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hại và gió mạnh; công tác chỉ đạo, chỉ huy, ứng phó của các cấp, các ngành,

chính quyền địa phương để người dân biết chủ động phòng, tránh.

- Chỉ đạo cơ quan phát thanh cơ sở tăng cường thông tin về chủ động ứng

phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh đến người dân.

3

5. Phòng Kinh tế: Chủ động cập nhật thông tin dự báo, kịp thời đề xuất các

nội dung cần chỉ đạo. Thường xuyên tổng hợp, tham mưu nội dung báo cáo của Ủy

ban nhân dân xã gửi các cấp thẩm quyền theo quy định.

Ban Chỉ huy PTDS xã thông báo để các Cụm PCTT và TKCN xã, thành viên

Ban Chỉ huy PTDS xã và thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, các thôn dân

cư được biết, triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - BCH PTDS TP;

- - TT ĐU, TT HĐND xã;

- - CT, các PCT UBND xã;

- - TV ĐU, UV ĐU;

- - TV BCH PTDS xã;

- - Các thôn dân cư;

- - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- - Lưu: VT, KT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vũ Như Động

(báo cáo)

		2025-11-20T17:13:30+0700
	Việt Nam
	Vũ Như Động <vunhudong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T17:26:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T17:26:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T17:26:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!